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"Utan en bra marknadsorga­
nisation kan inte ens den bästa 
produkt säljas medan man kan 
sälja en relativt undermålig 
produkt med en väl fungerande 
och kunnig marknadsbearbet­
ning." 

Denna tes har framförts 
många gånger och visar sig 
vara relevant inte minst i inter­
nationella sammanhang. 

FFY Aerotech har under 
några år och skall ännu mera i framtiden 
bryta sig in på den internationella mark­
naden. Vi kommer aLL leva med samma 
problem och möjligheter som en stor del 
av den svenska industrin. Sverige är oer­
hört beroende av exporten i jämförelse 
med t ex USA. Vi måste ligga en bra bil 
över 50 procent i exportandel för att hju­
len skall rulla, medan USA kan ligga på 
mindre än 10 procent på grund av sin sto­
ra hemmamarknad. 

Vi på FFV Aerotech har ett antal 
mycket goda produkter vad gäller såväl 
tjänster som varor. Här pågår också en 
ständig uppbyggnad och utvidgning av 
vår kompetens. Denna uppbyggnad sker 
såväl inom vår nuvarande organisation 

Vi p å Aerotec'h har ett antal 
mycket goda produkter vad 
gäller såväl tjänster som va­
ror. Här pågår en ständig 
uppbyggnad och utvidgning 
av vår kompetens 

som genom köp av ytterligare resurser i 
enlighet med vår LSP. För all kunna 
uppfylla LSPns mål och intentioner ford­
ras en relativt snabb expansion. Med detta 
följer ett intensivt arbete att matcha vad 
vi har att sälja med tillgängliga marknads­
föringsresurser. 

Uppdelning i affårsområden ger stora 
möjligheter aLL effektivisera marknads­
föringen, speciellt på exportsidan. De 
olika affursområdena har en varierad grad 
av eget intresse av internationellt säljarbe-

Stab International Marketing 
en resurs för Aerotechs 
internnlioneUa satsning 

re. Området Commercial AircrafL är vid 
sidan av Motor den mest internationella 
delen av FFV Aerotech. Som en konse­
kvens av detta har det initial t byggts upp 
en större central resurs inom commercia­
lom rådet jämfört med de övriga. Detta är 
riktigt och nödvändigt, eftersom varje af-

Vi p lanerar att utöka antalet 
egna enheter på marknader 
där vi har eller med stor sä ­
kerhet kan f örutse en större 
försäljning svolym 

fårsområd och dess resultat nheter har det 
fulla ansvaret för sin egen marknadsföring 
och försä ljning. Till hjälp och effektivi ­
sering av säljarbetet måste det också fin­
nas en extern resurs, eftersom det inte 
finns några reella möjligheter att hi tu\, 
bearbeta och följa upp alla affärsmöjlig­
heter från hemmakontoret. Ansvaret för 
all vi har det nödvändiga nätet av repre­
sentation utanför Sverige ligger hos före 
detta Stab Export, som numera heter 
International Marketing. 

Representationen skall bestå av egna 
marl<1laclsföringsbolag och representa­
tionskontor samt fristående agenter eller 
kommissionsarepresentanter. Vi planerar 
att utöka antalet egna enheter på markna­
der där vi har eller med stor säkerhet kan 
förutse en större försäljningsvolym. Valet 
mellan marknadsföringsbolag eller repre­
sentantkontor avgörs i huvudsak. av om 
vi har en behov all tillföra en resurs som 
till exempel en finanspartner eller viktig 
lobbyist för att nå det uppsatta försälj­
ningsmålet. På marknader som vi bedö­
mer som intressanta men som inte upp­
fyller kri teriet för inrättande av egen en­
het, arbetar vi med agenter eller kommis­
sionsrepresentanter. Marknadsföringsbo­
lag och representanter skall ha som mål 
all vara en gemensam resurs för samtliga 
enheter inom FFV Aerotech, medan vi ar­
betar med upp till tre representanter i vis­
sa länder för att få nödvändig specialiser­

ing. Här pågår det en ständigt arbete för 
att minimera antalet organisationer som 
företräder FFV Aerotech, eftersom det lätt 
uppstår en förvirring hos kunden om ver: 
man skall vända sig till. 

Kunden skall alltid stå i centrum och 
således är det vårt ansvar all se till aLL vårt 
budskap kan förmedlas utan all missför­
stånd uppstår. 

Vi är för närvarande representerade • 
mer än 25 länder med egna bolag i 
Indonesien och Norge och egna represen­
tanter i Finland och Peru. Vi arbetar på 
en egen enhet i Österrike och undersöker 
möjligheterna i Väsllyskland, England 
och Mellanöstern. 

Antalet länder där vi är r presenterade 
kom mer snarare all minskas än att ökas 
[ör alt fri göra resurser för en mer intensiv 
bearbetning. 

Oavseu vilken form vi väljer, är det 
bara vi själva som kan ge våra medarbeta­
re de verkLyg som är nödvändiga för att få 

. Låt oss därför ha team­
work som vårt honnörsord 
för den gemensamma sats­
ningen på en svåråtkomlig 
internationeLL marknad 

en effekLiv marknadsföring och uppfylL 
säljm1V. Av mycket stor vikt är att man 
har en kontinuerlig bearbetning utan 
ryckighet och avbrott. Staben för 
InternaLionai Marketing har ansvaret för 
att detta genomförs men är till stor del 
beroende av de informationer och signaler 
som respektive affårsområde ger. Därför 
är flödet av information i alla riktningar 
en absolut nödvändighet för etl lyckat 
totalresulmt. 

Låt oss därför ha team-work som vårt 
honnörsord för den gemensamma sats­
ningen på en svåråtkomlig internationell 
marknad. 

Stig Svensson 
Stab International Marketing 
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ERIK NYLUND, PROJEKT HKP 1 0 : 

- Vi gav oss tusan på att klara det, 

och vi fick testbänken färdig i tid 


Grabbar! Janne Brogren 
som är biträdande projektle­
dare på FMV hälsar och gra­
tulerar till en st rong insats. 
Han är imponerad över det 
arbete vi har gjort på sex må­
nader och över att vi har fått 
det hela att fungera. 

Erik Nylund står i den sto­
ra lokalen och ropar ut sin 
!lälsning till alla som har va­
rit med och gjort jobbet. 
Runt dem är testbänken upp­
byggd i full skala med kabla­

,.......ge och enheter som de ska 
-,itta i räddningshelikoptern. 

Efter hälsningar och gruppfoto tar de öv­
riga itu med deL som återsLår att göra. 
Och Erik i sin tur förklarar vad del är som 
pågår i lokalerna intill tesLriggen i 
Arboga. 

- Ja det är li teL stressigt just nu efter­
som vi ska visa Lestbänken för alla intres­
serade Avionikare om en par dar. Och 
nästa vecka kör vi igång med integra­
tionstesten, säger han med ett lyckligt le­
ende. 

Erik Nylund har all rätt att vara nöjd 
med den här delen av projektet. Det har 
klaffat fint och följer tidsschemat som 
planerat. 

- Allt lack vare en fint samarbete mel­
.an alla inblandade avdelningar. Vi har 
helt enkelt gell oss tusan på att klara av 
jobbet, och det har vi gjort! 

Många fmesser 
"-,,, Hkp IO, försvare lS nya räddningsheli­

kopter, är en franskti llverkad Super 
Puma. Den har ett nyutvecklal naviger­
ingssystem som kretsar kring cent­
raidatorn. 

- Helikoptern har en rad finesser för 
exempelvis avsökning a v ett spanings­
område. Då utnyttjar den markbaserade ra­
diofyrar med sin gyroplattform, Doppler­
radar för att få markhastlgheten och dess­
utom lufLdata och 360-graders väder- och 
markradar, berättar Erik. 

Eftersom syslemet är nytt kommer det 
au teSIaS ingående i den nya testbänken. 
Bland annal kollar man att kablagerit­
ningarna stlimmer. Det gäller ju att få ner 
modifieringarna till ett minimum när det 
väl är installerat i helikoptern. 

De komma frl1 11 öst och väSl .. . Eller åtminstone frdn Robot, Elektronikproduktion, S imu­
lalorlekllik, Radar-/EP-teknik. och Radio/Nav. Och i Linköping arbetar division Flygtek· 
nik med markteslföreskriflerna som ska köras j testbänken och med installationerna j heli­
koptern. De gav sig tusan pd alt klara jobbet tillsammans, och del lyckades dom med! 

- Dessutom testar vi i bänken att de 
olika enheterna, eller systemen, fungerar 
tillsammans och inte stör ut varandra. 
Likaså kommer vi att kolla upplösning 
och noggranhet på informationen. 

Finn felen nu 
Parallellt med arbetet i Arboga instal­

lerar helikoptertillverkaren Aerospatiale 
kablaget i den första seriehelikoptern. 

- Vi skickar ner information till frans­
männen i samma takt som vi testar i bän­
ken här hos oss , berättar Erik. 

En stor del av liden går också åt ti ll att 
kolla mjukvaran i de olika dator­
programmen. Finns det några fel, så gäl­
ler det att hitta dem nu. Enheterna kom­
mer från flera olika leverantörer, och de 
såväl som Aerospatiaie behöver få en åter­
koppling av information från Arboga för 
att kunna göra even-tuella modifieringar. 

- Faktum är att vi redan har hittat ett 
och annat, så Lestbänken börjar redan nu 
fy lla sin uppgift trots au vi bara arbetar 
med utprovningen än så länge. 

Alla på en gång 
Systemen till samtliga räddningsheli­

koptrar ska köras i testbänken, plus tre 

uppsättningar utbytesenheter. 
Centraldatorn levereras under oktober, 

och innan dess är det displaysystemet som 
ligger under luppen. 

- När datorn, eller vår RAMS , kom­
mer så utökar vi antalet tester till atL om­
fatta hela systemet Och sedan forISätter 
vi arbetet fram till slutet av januari nästa 
år, säger Erik. 

Nyttiga lärdomar 
Någon gång under oktober kommer 

oekså representanter för Försvarets 
Materielverk och Aerospatiale till Arboga 
för alt följa imegrationstesten. 

Dessutom planerar Erik att samla alla 
leverantörerna av de viktigaste enheterna 
samtidigt i Arboga tiIl en gemensam ge­
nomgång. 

- Om vi tillsammans studerar funktio­
nerna i bänken, så tror jag aU alla kan dra 
nyttiga lärdomar av det. Samtidigt lär vi 
fä klarhet i om någon leveran-tör behöver 
åtgärda sitt system på ett eller annat sätt, 
avslutar han. 

Text & foto 
Anne Allard 
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Barnens dag 
när Linl~öping 
hade öppet hus 

I början av oktober var det Linkö­
pingsbornas tur att rå se Cirkus Bra­
zil Jack . En skön höstdag lockade 
många FFV:are från Linköping. 
Norrköping och Motala liIJ Aero­
tech i Malmslätt. En lång tipspro­
menad gav deltagarna möjlighet att 
e hela Aerotech i Linköping. Cir­

kusen lockade många . Det var bara 
pli den tredje röreställningen det 
ranns några ströplatser kvar. Tech­
Ins utsände fotograrrångade dagen i 
några bilder. 

Plaslptisar på fÖllerna var el! mås/e f ö r all f å 
k onuna in [lä a vdelning Appara/s gyro verk­
siad. 

Från FFV Ordnance /orpedverkslad i M Olala kom Lo 
Fö re cirk usen passade han p li all, i säl/skap m ed K/a.' 
ta på Aerolech i Linköping. 
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Srrålande hösrväder var der pil Linköpings öpper hus. På alla rre 
cirkusföreställningarna var der fullsal!. J pausen fick de minsra ju­
niorenw {illfälle all rida på ponnie.\ . 

... s Gustafsson. Det är spännande all titw på helikoptrar tyckte ChariOlle . 

.och Robert, tir­ han HelIgren jobbar på Telub Service A B i Norrköping . 

Populäraste besöksmuler v{/r djurSIiiIlama, åtminstone för 
de allra minsta. 

Flygtekniks divisionschef Carl-Erik Jo ­
hansson ser lite betänksamm ut när ele­
famen leds fra m, m en efter de förstil före­
ställnin gam a sall han säker! pil elefan­
ten s rygg. 
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Motors resultatlön (2) 

ngerar det 

Det är inte alls någon dum ide att fö lja med i företagets re ­
sultatutveckling. 

Vinsterna är nog så intressanta, eftersom de ska säkra 
jobben i framtiden . Ett bra resultat ska bekosta den ut­
veckling av nya produkter, maskiner och metoder som 
ökar företagets konkurrenskraf t. 

För de anställda på Motor kan ett sådant engagemang bli 
direkt lönsamt. I år delar nämligen Motordivisionen sin 
vinst med sina anställda! 

Motorledningen och facken har förhandlat 
fram ett sält all beräkna resultatlön för 
Motors anställda som är både begripligt 
och väl anpas at till verksamheten. 

Resultatlönen faller ut när Motors 
verkliga vinst är bättre än den budgeterade 
vinsten. Beräkningen av vinsten görs tre 
gånger om året, i slutet av apri l, augusti 
och december. Varje tertial (fyramånader­
speriod) beräknas för sig, och resultatet 
från en period påverkar inte fOnsättning­
en. Ett bra tertialresultat ger omedelbar 
utdelning till Motors anställda. Ett dåligt 
terLialresul tat förstör inte möjligheterna 
till resultatlön i följande tertial. 

Inget i onödan 
Nu är alltså frågan om det blir något 

vinstöverskott? 
Låt oss börja med dagens lön, som är 

en så kallad tidlön. Den bygger på de nor­
mala arbetsinsatser som ger Motors bud­
geterade resultat - den ber'dknade vinsten. 

Så kommer del fina i kråksången. Om 
vinsten blir större än beräknat är dc an­
ställda med och delar på överskottet. Sen 
behöver man inte vara något ekonomiskt 
snille för all räkna ut, att vinstpremierna 
stiger om kostnaderna sjunker. Då återstår 
att ständigt sträva efter att sänka kostna­
derna maximalt, och det finns olika säLL 
att göra det. 

Extra arhetsinsatser 

Sänk lönerna, sälj lagren , kasta ut ma­
skinerna och sluta låna pengar! Där har ni 
f YTa sätt som inte fungerar i del här fallet. 

Fungerar gör d1tremot alla extra arbets­
insatser. Så ta bort onödiga arbetsmo­
ment, gör jobbet på kortare tid än nor­

mall och gör jobbet rätt redan från början! 
Då har du genast några sä tt som är värda 
att prövas. Du kan sl1kert själv hitta på 
andra sätt att göra arbetet både billigare 
och bättre. 

Kostnader och intäkter 
Bra resultat åstadkom mer man inte en­

bart genom att minskD. kostnaderna. 
Det gäller att tänka på intäkterna ock­

så. Gör ett bra jobb, leverera på kort tid, i 
rält tid och med god kvalitet. Ja, då är 
kundcn beredd att betala mer för arbetet, 
och det ger i sin tur mer pengar över att 
dela på. 

En tredjedel 

Vad är det sedan som bestämmer resul­
tatlönen? 

Det gör Göran Linder på Motors eko­
nomistab. Han gör åtminstone beräk­
ningarna var fjärde månad, eller tertial 
som det heter. Först tar han reda på om 
det över huvud taget ska bli några ex tra ­
pengar. Och visar det sig att Motor har 
gjort ett bättre terti alresultat än beräknat 
så ger han klartecken. 

Investeringar 

Nu är Göran både duktig och fram synt, 
därför lägger han undan en del av vinst­
överskottet till framtida investeringar. 
Men en tredjedel viker han för personalen 
på r-,Irotor. 

Han gör det lagstadgade avdraget för 
sociala avgifter och delar sedan potten 
med det toLala antalet arbetstimmar under 
tertialcL Sen får alla sin del efter hur 
många timmar var och en har jobbat. 

., 


-


Pengarna läggs på ordinarie lön och beu 
las ut månadsvis under fyra månader. 

Mer alt hämta 

Del finns mer pengar att hämta i det 
här systemet. och det är hell och hållet en 
kvalitetsfråga. Antalet godkända kundre­
klamationer under tertialet styr nämligen 
den kvalitetspremie som ökar resultatpot­
ten. Noll reklamationer ger personalen yt­
terligare 700 000 kronor all dela på. Och 
den nedre gränsen ligger på 75 000 kronor 
vid åtta godkända reklamationer under ter­
tialet. 

Räkna själv 
Den som vill använda siffrorna för att 

räkna ut sin egen resultatlön får be Göra 
om hjälp och lita på att han kan sina ska 
lor. Och den som vill tränga ännu djupare 
in i systemet kan ta sin avdelningschef 
till hjälp. Dessutom lovar Lars Lindberg 
aLL själv ställa upp och informera grupper 
som vill ha mer direkt information. ~ 

Anne Allard 

Lönande 

hemläxa 

Slutligen ska ni få en hemläxa som kan 
ge lön för mödan. Läxan blir all räkna 
ut vad resultatlönen i verkligheten blev 
för andra tertialet 1988. Så här går det 
till : 
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• p al~til~en 


Litet drygt två och/emlio per timme kan Göran Linder p Cl Mo tors ekonomistab lägga 
-undan till resultatlön/ör andra tertialel. Den här gclngen innehåller den både vinstpre­

mie och kvalilelspremie med sammanlagt 2 :56 per närvarolimme. Grallis alla Motors 
anställda! (Foto: Anne Allard) 

Motordivisionens vinst blev 6 725 000 
kronor 
Budgeterad vinst var 2387 000 
VinstöverskoLLet blev alltså 4 338 000 

El! tredjedel av detta överskott ger vinst­
premien, som blir 1 301 000 kronor 

Under tertialet har sju kWldreklamationer 
godtagits, vilket innebär en kvaliteLSpre­
mie på 150 000 kronor 
Vinstpremien tillsammans med 

kvalitetspremien ger totalt 1 451 000 
kronor 
Efter avdrag för sociala avgifter återstår 
till resultaUön 853 000 kronor 
Närvarotimmar under tertialet 333 300 
timmar 

ResultaUön per timme i fyra månader ger 
853000 dividerat med 333300 
=2,56 kr per närvarotimme eller cirka 
440 krollor per månad. 
Grattis alla Motors anställda'! 

Nu styr Per-Olof 

Avioniks kvalitet 


Per-Olof Winberg är ansvarig för 
Avionikdi visionens kvaliteLSstab se­
dan l september 1988. 

Han har arbetat med konrroll- och 
kvalitets frågor inom Avionik sedan 
förra året. Innan dess var han en av 
medarbetarna på stab Kvalitet och 
'feknik under ett par års tid. 

TAC/( 

Jag vill tacka mina chefer och arbets­
kamrater för den fina presenten jag 
fi k vid min pensionering. Dessutom 
vill jag tacka alla er vid FFV och 
FMV, som jag har kommit i kontakt 
med under de år jag arbetat i FFV 
Acrotcchs växel , för ett gott samarbe­
le. 

[nga-Liea Granberg 

Eu varmt tack till chefer, arbetskam­
rater och FCTF för all uppvaktning 
vid min pensionering. 

Karl-Erik J ansson , MA12 

Till företagsledning, fackavdelning, 
alla kamrater, vänner och medarbetare 
får jag härmed framföra mitt varmaste 
och hjärtl igaste tack för den intressan­
La lid jag fålt nöjet att samarbeta med 
er. 
Till alla de som medverkat i den 
glädjefulla uppvaktningen i samband 
med min pensionering ber jag också 
få framgöra ett särskilt: TACK SKA 
NI HA! 

Sven Nääs 
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Förbättrat resultat 
for Aerotechgruppen 


Resultat 
1987 

62 

39 

jan-aug jan-aug 
1987 1988 

Det senaste ter t ial bokslutet per 
augusti 1988 inger optimism när 
det gäller att nå våra resultatmål 
1988. 

Aerotechgruppens orderingång under årets 

första åtta månader uppgår ti ll 1375 mil­

joner kronor mot 1030 miljoner motsVi\ ­

rand period föregående år. 


Till och med augusti är gruppens fak­
turerade försäljning av produlaer och 
tjänster 1300 miljoner kronor och vi räk­
nar med att för hela 1988 fakturera närma­
re 2300 miljoner, vilket är cirka 15 pro­
cent högre än 1987. 

Resultatet har förbättrats jämfört med 
1987 dA beläggningen i våra verks läder 
och kontor varit god. Vid augusLi månads 
utgång redovisar Aerotechgruppen ett re-

MSEK 

109 

0094 

50 

Prognos 
1988 

sullat på 62 miljoner, vilket är bättre än 
budget och föregående år. 

Investeringar under perioden januari 
till och med augusti uppgår till 50 miljo ­
ner. 

Vid årets början var antalet heltidsan­
ställda 3660 och vid augusti månads ut­
gång är vi 3740, en ökning med 80 per­
soner. 

Januari - augusti 1988 


Orderingång 1375 MSEK 
Fakturering 1300 MSEK 
Res ultat 62 MSEK 
Investeringar 50 MSEK 
Anställda 3740 

Efte rlys n ing 

Var finns ägaren till drygt ett hundratal 

lC-kretsar upphittade i radioverkstan, 


Th l över botten. 

Kretsarna återfås mot beskrivning. 

K arl-Erik Lundkvist, AF62 


Samarbete med 
Swedairkoncernen 
FFV Aerotech utför i dag underhåll på 
motorer och komponenter tillhörande 
Swedairs Saab 340. 

Av vår strategiska plan framgår att 
vi anser att flygunderhållsresursema i 
Sverige bör struktureras. Swedairkon­
cemens strategi är att koncentrera sig 
på kärn verksamheten och önskar därför 
finna andra lösningar för vissa verk­
samheter. 

Förhandlingar pågår mellan Aero­
tech-gruppen och Swedairkoncemen om 
ett eventuells långtgående samarbete 
inom Swedairs verksamheter Må-lfly­
get, Sturupverkstaden, Special- och 
Allmänflyg. 

Målsättningen är att nå klarhet un­
der november månad. 

Rolf F ol'sell 

Pristagare i 
Tipspromenad 

När Aerotech i Linköping arrangerade 
Öppet Hus den 1 oktober fanns en tip ­
spromenad på programmet. Pristagare 
blev följande personer: 

La pris (Festkväll för 2) l
Hans Ericsson, Motala 
2:a pris (Tommy Körberg, 
25/10, 2 personer) 
Pär Magnusson, Linköping, Ann­
Marie Ericsson, Mjölby 
3:e pris (Lena Philipsson, 

13/10, 2 personer) 

Karin Lundberg, Linköping, Anna­

Karin Wingren, Linköping, Johan Bjer­

keby, Linköping Håkan Palm, Linkö­

ping, Peter Rehnström, Mjölby, G 

Rehnström, Mjölby 

4:e pris (Lite Blås, 11/11, 2 

personer) 

Stig Bjerkeby, Linköping, Arne Lund­

berg, Farsla, Britt-Marie Skoog, Lin­

köping, Sören Dignell , Vikingstad, 

Birgitta DigneJl, Vikingstad,Sig-Britt 

Rehnström, Mjölby, Sören Claesson, 

Finspång, Roland Johansson, Linkö­

ping, J Andersson, Mjölby, Ulla 

Carlsson, Linköping 



